
1069 -22/10 31: l. Beh. af F. t. Finanslov for 1932홢33. 1070 

[Krag.] 4 I 
Jeg spørger nu den højtærede Mini- 

ster, om han nærer nogen som helst For- 
ventning om, at der af det vedkommende 
Selskab i den kommende Tid kan præsteres 
Renter, endsige Afdrag, af den Gæld, som 
her er stiftet. Det viste sig jo, at ved 
den Ekspedition til de islandske Silde- 
fiskefarvande, som man har iværksat i 
afvigte Sommer, er ikke tilvejebragt Mid- 
ler hverken til Forrentning eller Af- 
drag. Efter de Oplysninger, den højt- 
ærede Statsminister gav, havde Omkost- 
ningerne ved Sildeekspeditionens Igang- 
sættelse været lige ved % Mill Kr. Der 
er dertil ydet et Statslaan, indbefattet i 
den samlede Sum, 990 200 Kr., som jeg 
har nævnt, paa 200 000 Kr., til Rest alt- 
saa en Gæld i Anledning af denne Eks- 
peditions Start og Virksomhed paa ca. 
300 000 Kr. 

Denne Rest blev skaffet ved private 
midlertidige Laan, og jeg maa jo sige, at 
det er i Sandhed enten Udtryk for en 
meget stor Tillid til denne Virksomheds 
Succes eller Udtryk for en stor Offervillie, 
naar der til denne Institution med en Gæld 
til Staten paa henimod 1 Mill. Kr. er ydet 
saa meget betydelige Laan, og jeg synes 
da, der er Grund til at spørge, om denne 
Differens paa Udrustnings- og Driftsom- 
kostningerne i Anledning af Sildeekspedi- 
tionen mellem de ca. 500 000 Kr., som er 
medgaaet dertil, og de 200 000 Kr., som 
var Statslaan, Differencen paa de 300 000 
Kr., om det da er hele Gælden, som hviler 
paa denne Ekspedition. 

-Ligeledes vil jeg tillade mig at spørge, 
om de, der udover Statsfinansieringen har 
ydet Midler til denne Ekspeditions Igang- 
sættelse, virkelig har ydet disse Midler 
uden nogen som helst Statsgaranti for Til- 
bagebetalingen. Med andre Ord, jeg spørger, 
om Staten ikke paa Forhaand, gennem 
Garanti for Tilbagebetalingen af de pri- 
vate Laan, som er stiftet for 3tt faa Silde- 
ekspeditionen i Gang, har forpligtet sig til 
yderligere Indskud i 홢Isvirki" udover de 
ca. 1 Mill. Kr., som i Forvejen er indskudt. 

Den højtærede Statsminister oplyste, 
at 13 000 Tdr. af den indfangede Sild 홢 
jeg tror, Fangsten androg i alt ca. 20 000 
Tdr. 홢 var solgt til en meget god Pris, 
og det har jeg ogsaa hørt, de skal være; 
jeg har hørt, disse 13 000 Tdr. skal være 
solgt til en Pris, som ligger tæt op imod 
400 000 Kr. Men jeg har ogsaa hørt, at Rest- 
beholdningen, disse mellem 6 000 og 7 000 
Tdr., der er tilbage, har det ikke været muligt 
at faa afhændet til blot en nogenlunde til- 

svarende Pris, ja, det er endogsaa blevet 
hævdet 홢 jeg ved ikke, om det er rigtigt, 
og jeg nævner det for at give Anledning 
til at dementere 홢, at dette Kvantum kan 
ikke afsættes indenfor Landets Grænser, 
medmindre en tilsvarende Pris opnaas 
pr. Tønde som den Pris, der er givet pr. 
Tønde for de første 13 000. 

Derfor, under Hensyn t i l  den store 
Gæld, som dette Andelsselskab har til 
Staten, og til det efter min Mening alt 
andet end gunstige Resultat, som Silde- 
ekspeditionen i Sommeren 1931 har givet, 
spørger jeg, om man nærer noget som helst 
Haab om, at denne Institution nogen Sinde 
vil kunne naa til Forrentning og Afdrag 
af Statsgælden. Jeg spørger videre, om 
Staten ikke allerede har Forpligtelser ud- 
over dem, der i Forvejen er indgaaet ved 
Laans Tildeling, og jeg spørger, om man i 
det hele taget besidder Midler til at kunne 
foretage med den kommende Sæson for 
Øje Udrustning af en Sildeekspedition, til 
hvilken Fartøjer i ikke ubetydeligt Tal er 
anskaffet, Fartøjer, som jo ingenlunde har 
været at erhverve for Smaaskillinger. 

Det morede mig at høre den højt- 
ærede Statsminister nævne, at der til et 
Transport- og Fangstskib var ydet et 
Statslaan paa 336 000 Kr. Den højtærede 
Statsminister nævnte ikke dette Transport- 
og Fangtsskibs Navn, hvorimod han nævnte 
Navnet 홢Valiant", tror jeg, det var, paa 
det Skib, som derefter kom i Betragtning, 
og til hvilket der var ydet et Laan paa 9 200 
Kr. Jeg synes, det var en underlig Be- 
skedenhed af den højtærede Statsminister, 
at han iKKe vilde nævne JN avnet paa det 
Skib, der har kostet det meget store Beløb, 
saa man kunde vide, hvilket det var. Jeg 
tænkte mig et Øjeblik... .  (Hans Nielsen: 
Ja, lad os nu faa de t ) . . . .  om det skulde 
være 홢Hans Nielsen" 홢 ja, det tænkte jeg 
et Øjeblik 홢, men jeg har set Billeder 
af 홢Hans Nielsen", som jo slet ikke har 
Dimensioner, der svarede til det mægtige 
Beløb, og derfor maa vel sagtens Grunden 
til, at den højtærede Statsminister ikke 
nævnte, hvad det var for et Skib, være, 
at det netop bærer den højtærede Stats- 
ministers Navn. 

Det viser sig altsaa, at den højtærede 
Statsminister ogsaa, naar Neptun skal dyr- 
kes, er dyr, som han er det i saa mange andre 
Forhold. Men jeg synes, det var ønskeligt 
at faa at vide, om vi kan vente os nye 
Krav fra dette Andelsselskab paa Færøerne, 
naar Talen bliver om Udrustning i det kom- 
mende Foraar til Sæsonens Sildefangst. Thi 
hvis det skulde blive Tilfældet, maa jeg 


